
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗӘЛӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

44 & &  г.Мсшелннск № <$&

Об утвермадении Положения об отделе опеки и попечительства исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

в новой редакции

В целях защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте до 23 лет, а 
также совершеннолетних граждан, признанных в судебном порядке недееспособными, 
ограниченно дееспособными и дееспособных граждан, которые по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять 
обязанности, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральными законами Российской Федерации от 24.04.2008 № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве», от29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 20.03.2008 года № 7-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Татарстан в области опеки и попечительства», руководствуясь Уставом 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный 
комитет Мензелинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции Положение с изменениями об отделе опеки и 
попечительства Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление Руководителя исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района РТ от 16.04.2008 года № 193 «Об 
утверждении Положения об отделе опеки и попечительства исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан»
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан.
4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Мензелинского муниципального района 
РТ Бикееву Н.Г.

К.Р. Назмиев



Приложение к
Постановлению исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района РТ
от ■/& 6$

П О Л О Ж Е Н И Е
отдела опеки и попечительства исполнительного комитета 

Мензелинского муниципального района РТ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях осуществления защиты прав и 
законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
нуждающихся в помощи государства, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в возрасте до 23 лет, а также совершеннолетних граждан, 
признанных в судебном порядке недееспособными, ограниченно дееспособными и 
дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно 
осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности в соответствии с 
действующим законодательством.

2. В своей работе отдел опеки и попечительства исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ (далее - отдел опеки и попечительства) 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией республики 
Татарстан, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008 
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей -  
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 
16.04.2001 №11-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей», Федеральным законом от 06.10.2003 №131 -ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан, 
регулирующими вопросы опеки и попечительства, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Мензелинского муниципального района, 
настоящим Положением.

3. Отдел опеки и попечительства создан при Исполнительном комитете 
Мензелинского муниципального района РТ.

4. В состав отдела опеки и попечительства входят начальник отдела опеки и 
попечительства, главный специалист для осуществления деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц, ведущий специалист для 
осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, 
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

5. Штатное расписание отдела опеки и попечительства утверждается 
Руководителем исполнительного комитета с Распоряжением Кабинета Министров РТ 
в пределах средств, выделяемых ежегодно из бюджета Республики Татарстан в 
качестве субвенций.

6. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий 
осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из бюджета 
Республики Татарстан.



7.Отдел опеки и попечительства имеет бланк, круглую печать со своим 
наименованием и наименованием Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан.

По доверенности, выданной Исполнительным комитетом Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, отдел опеки и попечительства 
выступает истцом и ответчиком в судах в пределах своей компетенции.

Место нахождение отдела опеки и попечительства: 423700, Республика 
Татарстан, г. Мензелинск, ул. Коммунистическая, д.32.

2. Основные задачи отдела опеки и попечительства

2.1 Основными задачами отдела опеки и попечительства являются:
-реализация на территории Мензелинского муниципального района единой 

государственной политики по защите прав и законных интересов детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей и совершеннолетних лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными;

- защита личных и имущественных прав и законных интересов граждан, 
нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, и граждан, 
находящихся под опекой или попечительством;

- надзор за деятельностью опекунов и попечителей;
-контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, 

находящихся под опекой или попечительством, а также помещенных под надзор в 
образовательные организации, медицинские организации, оказывающие социальные 
услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

- профилактика социального сиротства;
- содействие в защите прав и законных интересов лиц из числа детей-сирот, и 

детей, оставшихся без попечения родителей;
- создание необходимых условий для содержания, воспитания, обучения, 

социальной защиты, охраны здоровья, несовершеннолетних, в том числе детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей;

-осуществление контроля за содержанием, воспитанием, обучением 
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей;

- обеспечение приоритета семейных форм воспитания детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей;

- оказание помощи по подбору и подготовке гражданам, выразившим желание 
стать опекунами (попечителями) либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством формах.

3. Функции отдела опеки и попечительства

1. Организует выявление и осуществляет учет детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, несовершеннолетних, нуждающихся в социальной защите, не 
имеющих надлежащих условий для воспитания в семье, а также совершеннолетних 
лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

2. Осуществляет подбор и учет лиц, желающих и способных выполнять 
обязанности опекуна, попечителя, усыновителя, оставшегося без попечения родителя.

3. Устанавливает опеку (в том числе предварительную) или попечительство (в том 
числе предварительное), назначает опекуна или попечителя, помещает 
недееспособных или ограниченно дееспособных граждан под надзор в



образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие 
социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

4. Принимает решение о передаче детей, родителей, на воспитание в семью, а при 
отсутствии такой возможности -  в учреждения для детей -сирот или детей, 
оставшихся без попечения родителей, всех типов и осуществляет последующий 
контроль за условиями их содержания, воспитания и образования.

5. Заключает с опекуном или попечителем договор об осуществлении опеки или 
попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездных 
условиях, в том числе договора о приемной семье.

6. Предоставляет документированную информацию о детях, оставшихся без 
попечения родителей и не устроенных на воспитание в семьи, в региональный банк 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей.

7. Освобождает или отстраняет опекунов и попечителей от исполнения ими своих 
обязанностей.

8. Выдает разрешение на раздельное проживание попечителей и их 
несовершеннолетних подопечных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

9. Проверяет условия жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями 
прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а 
также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав 
и исполнению обязанностей опекунов или попечителей.

10. Принимает меры по защите жилищных прав несовершеннолетних и 
подопечных, созданию муниципальных жилищных фондов для детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, для обеспечения их жилой площадью.

11. Дает согласие (разрешение) на совершение сделок по отчуждению, в том числе 
обмену, дарению имущества несовершеннолетних, недееспособных или ограниченно 
дееспособных лиц, сдаче его в наем, безвозмездное пользование или в залог, сделок, 
влекущих отказ принадлежащих указанным лицам прав, раздел имущества, выдел из 
нее доли, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 
несовершеннолетних, недееспособных или ограниченно дееспособных лиц.

12. Дает согласие (разрешение) на совершение сделок по отчуждению жилого 
помещения, в котором проживают находящиеся под опекой члены семьи собственника 
данного жилого помещения либо оставшихся без родительского попечения 
несовершеннолетние члены семьи собственника, если при этом затрагиваются права 
или охраняемые законом интересы указанных лиц.

13. Дает согласие (разрешение) на обмен жилыми помещениями, которые 
предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают 
несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, 
являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений, в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

14. Дает согласие (разрешение) опекунам или попечителям на распоряжение 
доходами подопечных, в том числе суммами алиментов, пенсий, пособий и иных 
предоставляемых на их содержание социальных выплат, а также доходами, 
причитающимися подопечным от управления их имуществом, за исключением 
доходов, которыми подопечные вправе распоряжаться самостоятельно.

15. Осуществляет защиту личных и имущественных прав и интересов 
несовершеннолетних и подопечных в случаях ненадлежащего использования их 
законными представителями своих обязанностей.

16. Предъявляет иски о лишении родительских прав, об ограничении родительских 
прав, об отмене усыновления (удочерения) ребенка, о взыскании алиментов на 
несовершеннолетних детей к их родителям (одному из них) при отсутствии



соглашения родителей об уплате алиментов, при не предоставлении содержания 
несовершеннолетним детям и при не предъявлении иска в суд; других исков и 
заявлений о защите прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних.

17.Участвует в заседании суда по вопросам усыновления (удочерения) воспитания 
детей и защите их личных и имущественных прав по доверенности руководителя 
исполнительного комитета.

18.Обращается в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или 
об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, 
если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или 
был ограничен в дееспособности.

19. Принимает решение об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипации) с согласия обоих родителей, усыновителей или 
попечителей.

20. Решает вопросы присвоения или изменения имени, фамилии, отчества ребенка, 
не достигшего возраста четырнадцати лет в случаях и порядке законодательством 
Российской Федерации.

21. Решает вопросы содержания подопечных ухода за ними, их лечения, защиты их 
интересов и прав, назначают выплату денежных средств на их содержание в порядке и 
размере, установленных законодательством.

22.Оказывает практическую помощь опекунам и попечителям, приемным 
родителям в воспитании, обучении, организации отдыха подопечных.

23.Осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей.
24.Осуществляет контроль за условиями содержания, воспитания и образования 

детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также принимает меры для устройства таких детей на 
воспитание в семью

25. Ежегодно рассматривает и утверждает отчеты опекунов или попечителей о 
хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом 
подопечного.

26. Сообщает в установленном порядке в налоговые органы о фактах установления 
и прекращения опеки и попечительства, в том числе направляет в установленном 
порядке в налоговые органы сведения об установлении опеки, попечительства и 
управлении имуществом в отношении физических лиц - собственников (владельцев) 
имущества, в том числе о передаче ребенка, являющегося собственником (владельцем) 
имущества, в приемную семью, а также о последующих изменениях, связанных с 
указанной опекой, попечительством, управлением имуществом.

27. Выдает разрешение обучающимся, достигшим возраста 14 лет, на 
осуществление ухода за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом I 
группы, или за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в 
постоянном постороннем уходе, либо достигшим возраста 80 лет, в свободное от 
учебы время.

28. Утверждает индивидуальный план развития и жизнеустройства ребенка, 
составленного организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в целях обеспечения и защиты прав и законных интересов детей, в том 
числе права жить и воспитываться в семье.

29.Заключает соглашение между законным представителем, организацией для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и органом опеки и 
попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей.

ЗО.Принимает меры по включению в список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в случае непредставления законными представителями детей-сирот, детей,



оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, заявления о включении в список.

31 .Осуществляет контроль за использованием жилых помещений и (или) 
распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением 
надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

32. Устанавливает факт невозможности проживания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, 
которых они являются.

33. Привлекает внимание общественности к деятельности отдела опеки и 
попечительства.

34. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам опеки и 
попечительства и принимают по ним необходимые меры.

35. Ведет в установленном порядке документацию, соблюдает сроки хранения 
документации, несет персональную ответственность за сохранность документов, 
хранит личные дела несовершеннолетних подопечных, а также личные дела 
совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан в сейфе.

36. Предоставляет информацию, необходимую для включения в Единую 
государственную информационную систему социального обеспечения, в соответствии 
с действующим законодательством.

37.Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4. Права и обязанности отдела опеки и попечительства

4.1. Отдел опеки и попечительства имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организаций 

различной ведомственной принадлежности информацию, необходимую для принятия 
решений по вопросам защиты прав и законных интересов детей, а также граждан, 
признанных в судебном порядке недееспособными или ограниченно дееспособными;

2) проводить обследование семей, имеющих несовершеннолетних детей в случае
возникновения необходимости защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних;

3) привл екать участковых инспекторов, инспекторов ОППН, социальных, 
медицинских и педагогических работников учреждений, а также специалиста 
жилищных органов для проведения обследования условий воспитания и жилищно­
бытовых условий несовершеннолетних, опекаемых и подопечных граждан, 
приглашать их как свидетелей\экспертов в судебные заседания;

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке проекты 
правовых актов Мензелинского муниципального района РТ по вопросам защиты прав 
и законных интересов детей, а также граждан, признанных в судебном порядке 
недееспособными или ограниченно дееспособными;

5) вести переписку по вопросам, относящимся к вопросам территориального органа 
опеки и попечительства;

6) приглашать для собеседования родителей, должностных лиц, опекунов 
(попечителей), усыновителей, приемных родителей и других граждан по вопросам 
защиты прав несовершеннолетних;



7) выступать в судебных заседаниях, вносить коррективы в заключения по вновь 
открывшимся обстоятельствам и фактам.

4.2. Отдел опеки и попечительства обязан:
1) обеспечивать конфиденциальность имеющейся информации;
2) исполнять порученные задачи и осуществлять функции в интересах подопечных 

и в соответствии с действующим законодательством;
3) давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, 

рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан по указанным вопросам и 
принимать по ним необходимые меры;

4) предоставлять в специально уполномоченные органы исполнительной власти 
Республики Татарстан отчеты об осуществлении государственных полномочий по 
формам и в сроки, установленные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Татарстан.
Права и обязанности работников отдела определяются должностными инструкциями, 
разрабатываемыми в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация деятельности отдела опеки и попечительства

1. Отдел опеки и попечительства строит свою работу на основе годового плана и 
текущих коррективов, которые утверждаются Заместителем руководителя 
исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ.

2. Начальник руководит отделом и несет ответственность согласно действующего 
законодательства за работу отдела.

3. Начальник представляет отдел от своего имени во всех учреждениях, 
организациях, ведомствах в пределах своей компетенции и действует от имени отдела.

6. Ответственность

6.1. Специалисты отдела опеки и попечительства несут ответственность:
1) за организацию защиты сведений конфиденциального характера, а также за 

нарушение режима защиты, обработки и порядка пользования конфиденциальных 
сведений в соответствии с действующим законодательством;

2) за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего положения в 
соответствии с действующим законодательством.

Управляющий делами 
Исполнительного комитета


